
DD 

w = . D, 

Liberté »« Égalité « Fraternité 

RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 
  

PRÉFET DE MAINE-ET-LOIRE 

DIRECTION DE L'INTERMINISTÉRIALITÉ 
ET DU DÉVELOPPEMENT DURABLE 

  

      

  

    

    

Serv. action Serv. info OS | E | NE 
D Dossier / Note : 

DHPpP Dom. act. 
, . REA 

Bureau des Procédures Environnementales et 49 3 0 MARS 2018 
Foncières 

CS : ACtion : Infos :         
  Installation classée pour la protection de 

l'environnement 

ENREGISTREMENT 

SCEA ESNAULT 

St Michel et Chanveaux 

à OMBRÉE D'ANJOU 

DIDD - 2018 - n° 67 

ARRÊTÉ 

Le Préfet de Maine-et-Loire, 

Chevalier de la Légion d'Honneur, 

Officier de l'Ordre National du Mérite, 

VU le Code de l’Environnement dans sa partie législative, titre 1* du livre V et dans sa 
partie réglementaire, titre 1° du livre V relatif aux installations classées pour la protection de 
l’environnement ; 

VU l'arrêté mimistériel du 27 décembre 2013 modifié relatif aux prescriptions générales 
applicables aux installations relevant du régime de l’enregistrement au titre des rubriques n° 
2101, 2102 et 2111 de la nomenclature des installations classées pour la protection de 
l’environnement ; 

VU l’arrêté du 19 décembre 2011 modifié relatif au programme d’actions national à mettre 
en œuvre dans les zones vulnérables afin de réduire la pollution des eaux par les nitrates 
d’origine agricole ; 

VU la demande formulée par la SCEA ESNAULT, dont le siège social est au lieu-dit "Les 

Grandes Mottes" - ST MICHEL ET CHANVEAUX - 49420 OMBREE D’ANJOU, afin 

1/18



d'être autorisé à exploiter un élevage porcin d’une capacité totale de 3 006 équivalents- 
animaux, situé à la même adresse : 

VU les plans annexés au dossier : 

VU l'arrêté prescrivant la consultation du public à laquelle il a été procédé du 6 décembre 
2017 au 5 janvier 2018 inclus sur les communes d'OMBRÉE D’ANJOU, ARMAILLÉ et 
JUIGNÉ LES MOUTIERS ; 

VU le certificat de publication et d'affichage ; 

VU les délibérations des conseils municipaux d'OMBRÉE D’ANJOU et ARMAILLÉ L 

VU le rapport du Directeur départemental de la protection des populations, inspecteur des 
installations classées, du 5 février 2018 : 

VU l'avis émis par le conseil départemental de l'environnement et des risques sanitaires et 
technologiques lors de sa séance du 22 février 2018 : 

CONSIDÉRANT qu'aux termes de l'article L.512.7 du livre V du Code de l'Environnement 
relatif aux installations classées pour la protection de l'environnement, sont soumis à 
enregistrement les installations qui présentent des dangers ou inconvénients graves pour les 
intérêts mentionnés à l’article L.511-1, lorsque ces dangers et inconvénients peuvent, en 
principe, eu égard aux caractéristiques des installations et de leur impact potentiel, être 
prévenus par le respect de prescriptions générales édictées par le ministre chargé des 
installations classées : 

CONSIDÉRANT que le projet d'extension va permettre au pétitionnaire la possibilité de 
fournir des animaux supplémentaires pour la diffusion de la génétique ; 

CONSIDÉRANT que le projet va permettre de conforter les capacités financières de la 
SCEA ESNAULT ; 

CONSIDÉRANT que la création des 2 bâtiments s'effectue dans le prolongement des 
porcheries existantes et que l'impact visuel sera très limité depuis l'habitation voisine ; 

CONSIDÉRANT que le dimensionnement du plan d'épandage est satisfaisant et qu'il 
permet d'atteindre l'équilibre de la fertilisation ; 

CONSIDÉRANT que le pétitionnaire réalise l'ensemble de l'épandage avec son matériel 
maïitrisant ainsi les conditions d'épandage ; 

CONSIDÉRANT que les conditions d'aménagement et d'exploitation, telles qu'elles sont 
définies par le présent arrêté, permettent de prévenir les dangers et inconvénients de 
l'installation pour les intérêts mentionnés à l'article L.511.1 du livre V du Code de 
l'Environnement, notamment pour la commodité du voisinage, pour la santé, la sécurité, la 
salubrité publique et pour la protection de la nature et de l'environnement ; 

SUR proposition du Secrétaire général de la Préfecture, 

2/18



ARRÊTE 

TITRE 1 : PORTÉE DE L'AUTORISATION 

Article 1 - Monsieur le Gérant de la SCEA ESNAULT, dont le siège social est au lieu-dit 
"Les Grandes Mottes"” - SAINT MICHEL ET CHANVEAUX - 49420 OMBREÉE 

D’ANJOU, est autorisé à exploiter un élevage de porcs situé à la même adresse. 

Article 2 - Cet élevage constitue un établissement soumis à ENREGISTREMENT sous la 
rubrique 

  

  

Rubriq Alinél .  |L 
aie) RD          
      
  

  

  

Elevage de | 3006 * Porcs (établissements 2102 | 2a)} E* | Porcs( | Plus de 450 | 
d'élevage, vente, transit, porcs  . animaux- 

| L animaux L 
.…) en Stabulation ou en équivalents             plein air 
  

(E : enregistrement) 

La capacité maximale de l'élevage est de 3 006 équivalents-animaux répartis en 321 truies, 1 
verrat, 7/00 porcelets en post-sevrage et 1 900 porcs à l’engraissement, cochettes non saillies 
comprises. La capacité des installations est inférieure à 2000 places de porcs en production 
(animaux d’un poids vif de 30 kg jusqu’à l’abattage et cochettes non saillies). 

TITRE 2 : DISPOSITIONS GÉNÉRALES - IMPLANTATION ET AMÉNAGEMENT 
DE L'INSTALLATION 

Article 3 - Au sens du présent arrêté, on entend par : 

"Habitation" : un local destiné à servir de résidence permanente ou temporaire à des 
personnes, tel que logement, pavillon, hôtel ; 

"Local habituellement occupé par des tiers" : un local destiné à être utilisé couramment par 
des personnes (établissements recevant du public, bureau, magasin, atelier, etc.) : 

"Bâtiments d’élevage" : les locaux d’élevage, les locaux de quarantaine, les couloirs de 
circulation des animaux, les aires d’exercice, de repos et d’attente des élevages bovins, les 
quais d’embarquement, les enclos des élevages de porcs en plein air, ainsi que les vérandas, 
les enclos ; | 

"Annexes" : toute structure annexe, notamment les bâtiments de stockage de paille et de 
fourrage, les silos, les installations de stockage, de séchage et de fabrication des aliments 
destinés aux animaux, les équipements d’évacuation, de stockage et de traitement des 
effluents, les aires d’ensilage, les salles de traite, à l’exception des parcours ; 

"Éffluents d’élevage" : les déjections liquides ou solides, les fumiers, les eaux de pluie qui 

3/18 

 



ruissellent sur les aires découvertes accessibles aux animaux, les eaux usées et les jus 
(d’ensilage par exemple) issus de l’activité d’élevage et des annexes ; 

"Traitement des effluents d’élevage" : procédé de transformation biologique et/ou chimique 
et/ou physique des effluents d’élevage : 

"Épandage" : action mécanique d’application d’un effluent brut ou traité dans ou sur le sol 
Ou son couvert végétal ; 

"Azote épandable" : azote excrété par un animal d'élevage en bâtiment et à la pâture auquel 
est soustrait l’azote volatilisé lors de la présence de l’animal en bâtiment et lors du stockage 
de ses déjections ; 

"Nouvelle installation" : installation dont le dossier d’enregistrement a été déposé après le 
1” janvier 2014 ou installation faisant l’objet après cette date d’une modification 
substantielle nécessitant le dépôt d’une nouvelle demande d’enregistrement en application 
de l’article R.512-46-23 du Code de l’Environnement. Est notamment considérée comme 
modification substantielle une augmentation du nombre d’animaux équivalents sur 
l’installation de 450 pour les porcs et 150 pour les vaches laitières : 

“Installation existante" : installation ne répondant pas à la définition de nouvelle installation. 

L'installation est implantée, réalisée et exploitée conformément aux plans et autres 
documents joints à la demande d’enregistrement (annexe 1). 

L'exploitant énumère et justifie en tant que de besoin toutes les dispositions prises pour la 
conception, la construction et l’exploitation des installations afin de respecter les 
prescriptions du présent arrêté. 

Article 4 - L'exploitant établit et tient à jour un dossier comportant les documents suivants : 

- un registre à jour des effectifs d’animaux présents dans l’installation. constitué, le cas 
échéant, du registre d’élevage tel que prévu par le Code Rural et de la pêche maritime : 

- les différents documents prévus par le présent arrêté, à savoir : 

- le registre des risques (article 14) ; 

- le plan des réseaux de collecte des effluents d’élevage (cf. art. 20) 

- le plan d'épandage (cf. art. 24-2) et les modalités de calcul de son dimensionnement (cf. art. 
24-4) ; 

- le cahier d'épandage y compris les bordereaux d’échanges d’effluents d'élevage (cf. art. 
31) ; 

- les bons d’enlèvements d’équarrissage. 

Ce dossier est tenu à la disposition de l’inspection de l’environnement, spécialité 
installations classées. 

4/18



Article 5 

[. - Les bâtiments d'élevage et leurs annexes sont implantés à une distance minimale de : 

100 mètres des habitations ou locaux habituellement occupés par des tiers (à l’exception des 
logements occupés par des personnels de l’installation, des hébergements et locations dont 
l’exploitant a la jouissance et des logements occupés par les anciens exploitants), des stades 

ou des terrains de camping agréés (à l’exception des terrains de camping à la ferme), ainsi 

que des zones destinées à l’habitation par des documents d’urbanisme opposables aux tiers. 
Cette distance peut être réduite à 15 mètres pour les stockages de paille et de fourrage de 
l’exploitation, toute disposition est alors prise pour prévenir le risque d’incendie ; 

35 mètres des puits et forages, des sources, des aqueducs en écoulement libre, de toute 
installation souterraine ou semi-enterrée utilisée pour le stockage des eaux, des rivages, des 
berges des cours d’eau. La fosse circulaire en béton est positionnée à 33 m du ruisseau de 
Pihanbert et une attention particulière est apportée au volume stocké. 

Le forage commun aux activités et aux exploitations est distant de 14 mètres de la porcherie 
de naissage. 

Le dispositif de protection de la tête de l’ouvrage (margelle, buse en béton et couvercle 

fermé) est maintenu en bon état et la surface en pelouse est conservée 

200 mètres des lieux de baignade déclarés et des plages, à l’exception des piscines privées ; 

500 mètres en amont des zones conchylicoles ; 

50 mètres des berges des cours d’eau alimentant une pisciculture. 

IT. - Pour les installations existantes, ces dispositions ne s’appliquent qu'aux bâtiments 
d'élevage, annexes et parcours pour lesquels le dossier d’enregistrement a été déposé après 
le Î* janvier 2014, ou pour lesquels le changement notable a été porté à la connaissance du 
Préfet après le 1° janvier 2014, sauf s1 ces bâtiments ou annexes remplacent un bâtiment 
existant avec une emprise au sol ne dépassant pas celle de l’existant augmentée de 10 %. 

Article 6 - L’exploitant prend les dispositions appropriées qui permettent d’intégrer 
l’installation dans le paysage. 

L'ensemble des installations et leurs abords, placés sous le contrôle de l’exploitant, sont 

aménagés et maintenus en bon état de propreté. 

Article 7 - L’exploitant prend les dispositions appropriées pour préserver la biodiversité 
végétale et animale sur son exploitation, notamment en implantant ou en garantissant le 

maintien d’infrastructures agro-écologiques de type haies d’espèces locales, bosquets, talus 
enherbés, points d’eau. 

TITRE 3 : PRÉVENTION DES ACCIDENTS ET DES POLLUTIONS 

Article 8 - L'exploitant recense, sous sa responsabilité, les parties de l’installation qui en 
raison de la présence de gaz (notamment en vue de chauffage) ou de liquides inflammables 
sont susceptibles de prendre feu ou de conduire à une explosion. 

5/18



Article 9 - Sans préjudice des dispositions du Code du travail, l’exploitant dispose des 
documents lui permettant de connaître la nature et les risques des produits dangereux 
présents dans l’installation, en particulier les fiches de données de sécurité. Ces documents 
sont intégrés au registre des risques mentionné à l’article 14. 

Article 10 - Les locaux sont maintenus propres et régulièrement nettoyés notamment de 
manière à éviter les amas de matières dangereuses ou polluantes et de poussières. 

Toutes dispositions sont prises aussi souvent que nécessaire pour empêcher la prolifération 
des insectes et des rongeurs, ainsi que pour en assurer la destruction. 

Article 11 

I. - Tous les sols des bâtiments d’élevage susceptibles de produire des jus, toutes les 
installations d'évacuation ou de stockage des effluents sont imperméables et maintenus en 
parfait état d’étanchéité. La pente des sols des bâtiments d’élevage ou des annexes est 
conçue pour permettre l’écoulement des effluents d’élevage vers les équipements de 
stockage. 

À l’intérieur des bâtiments d’élevage, le bas des murs est imperméable et maintenu en 
parfait état d’étanchéité sur une hauteur d’un mètre au moins. 

IT. - Les équipements de stockage et de traitement des effluents d’élevage visés à l’article 20 
sont conçus, dimensionnés et exploités de manière à éviter tout déversement dans le milieu 
naturel. 

Les équipements de stockage à l’air libre des effluents liquides sont signalés et entourés 
d’une clôture de sécurité et dotés, pour les nouveaux équipements, de dispositifs de 
surveillance de l’étanchéité. 

Les équipements de stockage des lisiers et effluents d’élevage liquides construits après le 1° 
juin 2005 et avant le 1° janvier 2014 sont conformes aux I à V et VII à IX du cahier des 
charges de l’annexe 2 de l’arrêté du 26 février 2002 susvisé, ou présentent des 
caractéristiques permettant de garantir les mêmes résultats. 

Les équipements de stockage des lisiers et effluents d'élevage liquides construits après le 17 
janvier 2014 sont conformes aux I à V et VII à IX du cahier des charges de l’annexe 2 de 
l'arrêté du 26 février 2002 susvisé, ou présentent des caractéristiques permettant de garantir 
les mêmes résultats. 

HIT. — Les tuyauteries et canalisations transportant les effluents sont convenablement 
entretenues et font l’objet d’une surveillance appropriée permettant de s’assurer de leur bon 
état. 

[V. — Les dispositions du I ne s’appliquent pas aux installations existantes autorisées avant 
le 1% octobre 2005. 

Article 12 - L'installation dispose en permanence d’un accès au moins pour permettre à tout 

6/18



moment l’intervention des services d’incendie et de secours. 

Au sens du présent arrêté, on entend par "accès à l’installation" une ouverture reliant la voie 
de desserte ou publique et l’intérieur du site suffisamment dimensionnée pour permettre 

l’entrée des engins de secours et leur mise en œuvre. 

Les véhicules dont la présence est liée à l’exploitation de l’installation stationnent, lorsqu'il 
n’y à aucune présence humaine sur le site, sans occasionner de gêne pour l’accessibilité des 

engins des services de secours depuis les voies de circulation externes à l’installation, même 

en dehors des heures d’expioitation et d’ouverture de l’installation. 

Article 13 - L'installation dispose d’une réserve d’eau d’au moins 120 m° destinée à 
l'extinction, accessible en toutes circonstances et distante de 200 m au plus du risque à 

défendre. 

La protection interne contre l’incendie est assurée par des extincteurs portatifs dont les 

agents d'extinction sont appropriés aux risques à combattre. 

Ces moyens sont complétés : 

- s’il existe un stockage de fioul ou de gaz, par la mise en place à proximité d’un extincteur 

portatif à poudre polyvalente de 6 kilogrammes, en précisant : "Ne pas se servir sur flamme 

gaz" ; 

- par la mise en place d’un extincteur portatif "dioxyde de carbone" de 2 à 6 kilogrammes à 

proximité des armoires ou locaux électriques. 

Les vannes de barrage (gaz, fioul) ou de coupure (électricité) sont installées à l’entrée des 

bâtiments dans un boîtier sous verre dormant correctement identifié. 

Les extincteurs font l’objet d’une vérification annuelle. 

Sont affichées à proximité du téléphone urbain, dans la mesure où il existe, et près de 

l’entrée du bâtiment, des consignes précises indiquant notamment : 

- le numéro d’appel des sapeurs-pompiers : 18 ; 
- le numéro d’appel de la gendarmerie : 17 ; 
- Je numéro d’appel du SAMU : 15 ; | 
- le numéro d’appel des secours à partir d’un téléphone mobile : 112 ; 

ainsi que les dispositions immédiates à prendre en cas de sinistre ou d’accident de toute 
nature pour assurer la sécurité des personnels et la sauvegarde de l’installation. 

TITRE 4 : DISPOSITIF DE PRÉVENTION DES ACCIDENTS 

Article 14 - Les installations électriques sont conçues et construites conformément aux 
règlements et aux normes applicables. 

L'exploitant tient à la disposition de l’inspection de l’environnement, spécialité installations 
classées, les éléments justifiant que ses installations électriques et techniques (gaz, 

718



Chauffage, fioul) sont entretenues en bon état et vérifiées par un professionnel tous les cinq 
ans, Ou tous les ans si l’exploitant emploie des salariés ou des stagiaires. 

Un plan des zones à risque d’incendie ou d’explosion telles que mentionnées à l’article 8, 
les fiches de données de sécurité telles que mentionnées à l’article 9, les justificatifs des 
vérifications périodiques des matériels électriques et techniques et les éléments permettant 
de connaître les suites données à ces vérifications sont tenus à la disposition des services de 
secours et de l’inspection de l’environnement, spécialité installations classées, dans un 
registre des risques. 

TITRE 5 : DISPOSITIF DE RÉTENTION DES POLLUTIONS ACCIDENTELLES 

Article 15 - Les dispositions du présent article ne sont pas applicables aux équipements de 
stockage des effluents d'élevage et aux bassins de traitement des effluents liquides. 

Tout stockage de produits liquides inflammables, ainsi que d’autres produits toxiques ou 
dangereux pour l’environnement, est associé à une capacité de rétention dont le volume est 
au moins égal à la plus grande des deux valeurs suivantes : 

+ __100 % de la capacité du plus grand réservoir ; 
+ 50 % de la capacité globale des réservoirs associés. 

La capacité de rétention est étanche aux produits qu’elle pourrait contenir et résiste à 
l’action physique et chimique des fluides. Il en est de même pour son dispositif d’obturation 
qui est maintenu fermé. 

Tout moyen équivalent au dispositif de rétention peut le remplacer, notamment les cuves 
double paroi. 

L'étanchéité du (ou des) réservoir(s) associé(s) peut être contrôlée à tout moment. 

Les produits récupérés en cas d’accident ne peuvent être rejetés que dans des conditions 
conformes au présent arrêté ou sont éliminés comme les déchets. 

Les réservoirs ou récipients contenant des produits incompatibles ne sont pas associés à une 
même rétention. | 

Le stockage des liquides inflammables, ainsi que des autres produits toxiques ou dangereux 
pour l’environnement, n’est permis sous le niveau du sol que dans des réservoirs en fosse 
maçonnée, ou assimilés. 

Lorsque les stockages sont à l’air libre, les rétentions sont vidées dès que possible des eaux 
pluviales s’y versant. 

Le sol des aires et des locaux de stockage ou de manipulation est étanche et équipé de façon 
à pouvoir recueillir les eaux de lavage et les matières répandues accidentellement. 

TITRE 6 : EMISSIONS DANS L'EAU ET DANS LES SOLS 

8/18



Article 16 

I. - Le fonctionnement de l’installation est compatible avec les objectifs de qualité et de 
quantité des eaux visés au IV de l’article L.212-1 et suivants du Code de l'Environnement. 

II. - Les dispositions fixées par les arrêtés relatifs aux programmes d’action pris en 

application des articles R.211-80 à R.211-83 du Code de l’Environnement sont applicables. 

Article 17 - Les dispositions de la présente section s’appliquent aux activités d’élevage de 

l'installation, à l’exclusion de toute autre activité, notamment d’irrigation. 

Le prélèvement ne se situe pas dans une Zone où des mesures permanentes de répartition 
quantitative ont été instituées au titre de l’article L.211-2 du Code de l’Environnement. 

Le prélèvement maximum journalier effectué dans le réseau public et/ou le milieu naturel 
est déterminé par l’exploitant dans son dossier de demande d’enregistrement. 

Toutes les dispositions sont prises pour limiter la consommation d’eau. 

Article 18 - Les installations de prélèvement d’eau sont munies d’un dispositif de mesure 
totalisateur relevé mensuellement. Ces résultats sont portés sur un registre éventuellement 

informatisé et conservés dans le dossier de l’installation. 

En cas de raccordement, sur un réseau public ou sur un forage en nappe, l’ouvrage est 

équipé d’un dispositif de disconnexion. 

Article 19 - Toute réalisation ou cessation d’utilisation de forage est conforme aux 

dispositions du Code minier et à l’arrêté du 11 septembre 2003 susvisé. 

TITRE 7 : COLLECTE ET STOCKAGE DES EFFLUENTS 

Article 20 - Le stockage des effluents est assuré par 2 695 m° utiles de préfosse sous 
bâtiments, dont 1 855 m° utiles à créer et dans une fosse extérieure de 1 232 m° utiles 

existante. 

I. - Tous les effluents d’élevage sont collectés par un réseau étanche et dirigés vers les 

équipements de stockage des effluents d'élevage. 

Le plan des réseaux de collecte des effluents d’élevage est tenu à disposition de l’inspection 

de l’environnement, spécialité installations classées. 

IT. - Les capacités minimales des équipements de stockage des effluents d’élevage répondent 
aux dispositions prises en application du 2° du I de l’article R.211-81 du Code de 
l'Environnement. 

Le stockage au champ des effluents visés au 2° du II de l’annexe I de l’arrêté du 19 
décembre 2011 modifié susvisé répond aux dispositions de ce dernier. 

9/18



Article 21 - Les eaux pluviales provenant des toitures ne sont en aucun cas mélangées aux 
effluents d’élevage, ni rejetées sur les aires d’exercice. Lorsque ce risque existe, elles sont 
collectées par une gouttière ou tout autre dispositif équivalent. Elles sont alors soit stockées 
en vue d’une utilisation ultérieure, soit évacuées vers le milieu naturel ou un réseau 
particulier. | 

Article 22 - Les rejets directs d’effluents vers les eaux souterraines sont interdits. 

TITRE 8 : ÉPANDAGE ET TRAITEMENT DES EFFLUENTS D’ÉLEVAGE 

Article 23 - Les dispositions du présent article ne sont pas applicables aux effluents 
aboutissant à des produits normés ou homologués. 

Tout rejet d’effluents d’élevage non traités dans les eaux superficielles douces ou marines 
est interdit. 

L'épandage sur des terres agricoles des effluents d’élevage, est soumis à la production d’un 
plan d'épandage, dans les conditions prévues aux articles 24-1 à 24-5. 

Article 24-1 - Les effluents d’élevage bruts de l'installation sont épandues sur les terres 
agricoles conformément au parcellaire annexé à cet arrêté (annexe 2). 
Les différents aliments fabriqués sur l'exploitation à partir de la FAF (fabrique d'aliments à 
la ferme) sont analysés au moins une fois par an afin de vérifier le caractère biphase en 
déterminant le taux de protéines et le pourcentage de phosphore contenu dans chaque phase. 

Le ratio « aliment croissance — aliment finition », doit être de 40 % et de 60 % en masse 
d’aliment distribué. Les éléments justificatifs sont tenus à disposition de l’inspection sur site 
et toute non-conformité est à traiter. 

Les quantités épandues d’effluents d'élevage sont adaptées de manière à assurer l’apport des 
éléments utiles aux sols et aux cultures sans excéder leurs besoins et leurs capacités 
exportatrices compte tenu des apports de toute nature qu’ils peuvent recevoir par ailleurs. 

La dose d’azote épandue est déterminée conformément aux règles définies par les 
programmes d’actions nitrates en matière notamment d'équilibre prévisionnel de la 
fertilisation azotée. 

Les quantités épandues et les périodes d’épandage des effluents d'élevage et des matières 
issues de leur traitement sont adaptées de manière à prévenir : 

- la stagnation prolongée sur les sols : 
- le ruissellement en dehors des parcelles d’épandage : 
- une percolation rapide vers les nappes souterraines. 

Article 24-2 

a) Le plan d'épandage répond à trois objectifs : 

- identifier les surfaces épandables, exploitées en propre ou mises à disposition par des 
tiers : 

- identifier par nature et par quantité maximale les effluents d'élevage à épandre, qu’ils 

.. 10/18



soient bruts, y compris ceux épandus par les animaux eux-mêmes, ou traités ; 
- calculer le dimensionnement des surfaces nécessaires à l’épandage, y compris par les 

animaux eux-mêmes, de ces effluents. 

b) Les éléments à prendre en compte pour la réalisation du plan d'épandage sont : 

- les quantités d’effluents d’élevage bruts ou traités à épandre en fonction des effluents 

produits, traités, exportés et reçus sur l’exploitation ; 
- l’aptitude à l’épandage des terres destinées à recevoir les effluents d’élevage bruts ou 
traités. L’aptitude des sols est déterminée selon une méthode simplifiée approuvée par le 

ministre en charge de l’écologie ; 

- les assolements, les successions culturales, les rendements moyens ; 
- les périodes d'épandage habituelles des effluents d’élevage bruts et traités le cas échéant 
sur les cultures et les prairies ; 

- les contraintes environnementales prévues par les documents de planification existants ; 

- les zones d’exclusion mentionnées à l’article 24-3. 

c) Composition du plan d'épandage : 

Le plan d'épandage est constitué : 

- d’une carte à une échelle comprise entre 1/12 500 et 1/5 000 permettant de localiser les 
surfaces d’épandage et les éléments environnants, notamment les noms des communes et les 
limites communales, les cours d’eau et habitations des tiers. Cette carte fait apparaître les 
contours et les numéros des unités de surface permettant de les repérer ainsi que les zones 
exclues à l’épandage selon les règles définies à l’article 24-3 ; 

- lorsque des terres sont mises à disposition par des tiers, des conventions (ou dans le cas de 
projets, les engagements) d'épandage sont conclues entre l’exploitant et le prêteur de terres. 
Les conventions d’épandage comprennent l’identification des surfaces concernées, les 
quantités et les types d’effluents d’élevage concernés, la durée de la mise à disposition des 
terres et les éléments nécessaires à la vérification par le pétitionnaire du bon 

dimensionnement des surfaces prêtées : 

- d’un tableau référençant les surfaces repérées sur le support cartographique et indiquant, 
pour chaque unité, le numéro d’îlot de la déclaration effectuée au titre de la politique 

agricole commune (îlot PAC), la superficie totale, l’aptitude à l’épandage, le nom de 
l’exploitant agricole de l’unité et le nom de la commune ; 

- des éléments à prendre en compte pour la réalisation de l’épandage mentionnés au point b, 
à l'exception des zones d’exclusion déjà mentionnées sur la carte ; 

- du calcul de dimensionnement du plan d'épandage selon les modalités définies à l’article 
24-4, 

L’ensemble des éléments constituant le plan d’épandage est tenu à jour et à disposition de 
l’inspection de l’environnement, spécialité installations classées. 

d) Mise à jour du plan d’épandage : 

Toute intégration ou retrait de surface du plan d'épandage constitue un changement notable 
notifié avant sa réalisation à la connaissance du Préfet. 

11/18



La notification contient pour la ou les surfaces concernées, les références cadastrales ou le 
numéro d’îlot de la déclaration effectuée au titre de la politique agricole commune (îlot 
PAC), la superficie totale, le nom de l’exploitant agricole de l’unité et l’aptitude des terres à 
l’épandage. 

Le calcul de dimensionnement du nouveau plan d'épandage ainsi que sa cartographie sont mis 
à Jour. 

Lorsque les surfaces ont déjà fait l’objet d’un plan d'épandage d’une installation classée 
autorisée ou enregistrée, et si les conditions sont similaires notamment au regard de la 
nature des effluents entre le nouveau plan d’épandage et l’ancien, la transmission de 
l'aptitude des terres à l’épandage peut être remplacée par les références de l’acte 
réglementaire précisant le plan d'épandage antérieur dont elles sont issues. 

Article 24-3 

a) Généralités : 

L'épandage des effluents d’élevage et des matières issues de leur traitement est interdit : 

- Sur sol non cultivé : 

- Sur toutes les légumineuses sauf exceptions prévues par le deuxième paragraphe du c du 1 
du III de l’arrêté du 19 décembre 2011 modifié susvisé : 

- Sur les terrains en forte pente sauf s’il est mis en place un dispositif prévenant tout risque 
d'écoulement et de ruissellement vers les cours d’eau : 

- Sur les sols pris en masse par le gel (exception faite pour les fumiers ou les composts) : 

- Sur les sols enneigés ; 

- sur les sols inondés ou détrempés : 

- pendant les périodes de fortes pluviosités ; 

- par aéro-aspersion. 

b) Distances à respecter vis-à-vis des tiers : 

Les distances minimales entre, d’une part, les parcelles d'épandage des effluents d'élevage 
bruts ou traités et, d’autre part, toute habitation ou local habituellement OCCUPÉ par des tiers, 
les stades ou les terrains de camping agréés, à l’exception des terrains de camping à la 
ferme, sont fixées dans le tableau suivant : 

  CATÉGORIE DISTANCE minimale CAS particuliers 
D’EFFLUENTS d'élevage | d’épandage 

bruts ou traités 

Fumiers de bovins et 
porcins compacts non |15 mètres 
susceptibles d’écoulement, 

  

        
  

12/18



  

après un stockage d’au 
minimum deux mois 
  

Autres fumiers. 50 mètres En cas d’injection directe 

dans le sol, la distance 

Lisiers et purins. minimale est ramenée à 15 

mètres. 
Eaux blanches et vertes non 
mélangées avec d’autres Pour un épandage avec un 
effluents. dispositif de buse palette ou 

de rampe à palettes ou à 
buses, cette distance est 

portée à 100 mètres. |       
  

L'épandage du lisier est réalisé avec un matériel performant de type pendillards. 

c) Distances vis-à-vis des autres éléments de l’environnement : 

L’épandage des effluents d’élevage et des matières issues de leur traitement est interdit à 

moins de : 

50 mètres des points de prélèvement d’eau destinée à l’alimentation des collectivités 
humaines ou des particuliers et à 35 mètres dans le cas des points de prélèvement en eaux 

souterraines (puits, forages et sources) ; 

200 mètres des lieux de baignade déclarés et des plages, à l’exception des piscines privées ; 

500 mètres en amont des zones conchylicoles ; 

35 mètres des berges des cours d’eau ; cette limite est réduite à 10 mètres si une bande 
végétalisée de 10 mètres ne recevant aucun intrant, à l’exception de ceux épandus par les 
animaux eux-mêmes, est implantée de façon permanente en bordure des cours d’eau. Dans 

le cas des cours d’eau alimentant une pisciculture, à l’exclusion des étangs empoissonnés où 
l’élevage est extensif sans nourrissage ou avec apport de nourriture exceptionnel, la distance 
est portée à 50 mètres des berges du cours d’eau sur un linéaire d’un kilomètre le long des 

cours d’eau en amont de la pisciculture. 

Article 24-4 - La superficie du plan d'épandage est réputée suffisante lorsque la quantité 
d’azote épandable issue des animaux de l'installation et destinée à être épandue 
mécaniquement ou par les animaux eux-mêmes, n’excède pas les capacités d’exportation en 
azote des cultures et des prairies exploitées en propre. et/ou mises à disposition. La 
superficie est calculée sur la base des informations figurant dans les conventions d’épandage 
compte tenu des quantités d’azote épandable produites ou reçues par ailleurs par le prêteur 
de terres. 

Les modalités de calcul du dimensionnement du plan d’épandage figurent en annexe 3. 

Article 24-5 - Les épandages sur terres nues sont suivis d’un enfouissement : 

13/18 

 



- dans les vingt-quatre heures pour les fumiers de bovins et porcins compacts non 
susceptibles d'écoulement, après un stockage d’au minimum deux mois, ou pour les 
matières issues de leur traitement : 
- dans les douze heures pour les autres effluents d'élevage ou pour les matières issues de 
leur traitement. 

Cette obligation d’enfouissement ne s’applique pas : 

- lors de l’épandage de fumiers compacts non susceptibles d'écoulement sur sols pris en 
masse par le gel. 

Article 25 - Les effluents d'élevage provenant des activités d'élevage de l’exploitation 
peuvent, totalement ou en partie, être traités sur une installation enregistrée, autorisée ou 
déclarée au titre d’un traitement spécialisé conformément au titre I® du livre II ou du titre [® 
du livre V du Code de l’Environnement. 

Le cas échéant, l’exploitant tient à la disposition de l’inspecteur de l'environnement le relevé 
des quantités livrées et la date de livraison. 

TITRE 9 : EMISSIONS DANS L'AIR 

Article 26 

I. - Les bâtiments sont correctement ventilés. 

L’exploitant prend les dispositions appropriées pour atténuer les émissions d’odeurs, de gaz 
ou de poussières susceptibles de créer des nuisances de voisinage. 

En particulier, les accumulations de poussières issues des extractions d’air aux abords des 
bâtiments sont proscrites. 

Sans préjudice des règlements d’urbanisme, l’exploitant adopte les dispositions suivantes, 
nécessaires pour prévenir les envols de poussières et matières diverses : 

- les voies de circulation et aires de stationnement des véhicules sont aménagées et 
convenablement nettoyées ; 

- les véhicules sortant de l’installation n’entraînent pas de dépôt de poussière ou de boue 
excessifs sur les voies publiques de circulation ; 

- dans la mesure du possible, certaines surfaces sont enherbées ou végétalisées. 

IT. - Gestion des odeurs : 

L'exploitant conçoit et gère son installation de façon à prendre en compte et à limiter les 
nuisances odorantes. 

TITRE 10 : BRUIT 

Article 27 - Les dispositions de l’arrêté du 20 août 1985 susvisé sont complétées en matière 
d’émergence par les dispositions suivantes : 

14/18



1. Le niveau sonore des bruits en provenance de l’élevage ne compromet pas la santé ou la 
sécurité du voisinage et ne constitue pas une gêne pour sa tranquillité. À cet effet, son 
émergence, définie par la différence entre le niveau de bruit ambiant lorsque l’installation 
fonctionne et celui du bruit résiduel lorsque l’installation n’est pas en fonctionnement, reste 
inférieure aux valeurs suivantes : 

- pour la période allant de 6 heures à 22 heures : 

  

  

DURÉE CUMULÉE ÉMERGENCE MAXIMALE 
d'apparition du bruit particulier T | - admissible en db (A) 

T < 20 minutes 10 | 
  

20 minutes <T < 45 minutes 

45 minutes < T < 2 heures 

_ 2 heures <T < 4 heures 

T> 4 heures 

  

  

      Un
 I
Q
 
I
I
}
 

Oo 

  
  

- pour la période allant de 22 heures à 6 heures : 

émergence maximale admissible : 3 dB (A), à l’exception de la période de chargement ou de 
déchargement des animaux. 

2. L'émergence due aux bruits engendrés par l’installation reste inférieure aux valeurs fixées ci- 
dessus : 

- en tout point de l’intérieur des habitations ou locaux riverains habituellement occupés par 
des tiers, que les fenêtres soient ouvertes ou fermées ; | 

- le cas échéant, en tout point des abords immédiats (cour, jardin, terrasse, etc.) de ces 
mêmes habitations ou locaux. 

Des mesures techniques adaptées peuvent être imposées pour parvenir au respect des 
valeurs maximales d’émergence. 

Les véhicules de transport, les matériels de manutention et les engins de chantier et autres 
matériels qui peuvent être utilisés à l’intérieur de l’installation sont conformes à la 
réglementation en vigueur (ils répondent aux dispositions de l’arrêté du 18 mars 2002 
SUSVISÉ). 

L'usage de tout appareil de communication par voie acoustique (sirènes, avertisseurs, haut- 
parleurs, etc.) gênant pour le voisinage est interdit, sauf si son emploi est exceptionnel et 
réservé à la prévention ou au signalement d’incidents graves ou d’accidents. 

Les niveaux de bruit sont appréciés par le niveau de pression continu équivalent Leq. 

TITRE 11 : DÉCHETS ET SOUS-PRODUITS ANIMAUX 

Article 28 - L'exploitant prend toutes les dispositions nécessaires dans la conception et 
l'exploitation de ses installations pour assurer une bonne gestion des déchets de son 
exploitation, notamment : 

15/18



- limiter à la source la quantité et la toxicité de ses déchets : 

- trier, recycler, valoriser ses déchets ; 

- S'assurer, pour les déchets ultimes dont le volume est strictement limité, d’un stockage 
dans les meilleures conditions possibles. 

Article 29 - Les déchets de l’exploitation, et notamment les emballages et les déchets de 
soins vétérinaires, sont stockés dans des conditions ne présentant pas de risques (prévention 
des envols, des infiltrations dans le sol et des odeurs, etc.) pour les populations avoisinantes 
humaines et animales et l’environnement. 

En vue de leur enlèvement, les animaux morts de petite taille (comme les porcelets par 
exemple) sont placés dans des conteneurs étanches et fermés, de manipulation facile par un 
moyen mécanique, disposés sur un emplacement séparé de toute autre activité et réservé à 
cet usage. Dans l’attente de leur enlèvement, quand celui-ci est différé, sauf mortalité 
exceptionnelle, ils sont stockés dans un conteneur fermé et étanche, à température négative 
destiné à ce seul usage et identifié. 

Les animaux de grande taille morts sur le site sont stockés avant leur enlèvement par 
l’équarrisseur sur un emplacement facile à nettoyer et à désinfecter, et accessible à 
l’équarrisseur. 

Les bons d’enlèvements d’équarrissage sont tenus à disposition de l’inspection de 
l’environnement, spécialité installations classées. 

Article 30 - Les déchets qui ne peuvent pas être valorisés sont régulièrement éliminés dans 
des installations réglementées conformément au Code de l’Environnement. 

Les animaux morts sont évacués ou éliminés conformément au Code Rural et de la pêche 
maritime. 

Les médicaments vétérinaires non utilisés sont éliminés par l’intermédiaire d’un circuit de 
collecte spécialisé, faisant l’objet de bordereaux d’enlèvement, ces derniers étant tenus à la 
disposition de l’inspection de l’environnement, spécialité installations classées. 

Toute élimination de médicaments vétérinaires non utilisés par épandage, compostage ou 
méthanisation est interdite. | 

Tout brûlage à l’air libre de déchets, à l’exception des déchets verts lorsque leur brûlage est 
autorisé par arrêté préfectoral, de cadavres ou de sous-produits animaux est interdit. 

TITRE 12 : AUTOSURVEILLANCE 

Article 31 - Un cahier d’épandage, tenu sous la responsabilité de l’exploitant et à la 
disposition de l’inspection de l’environnement, spécialité installations classées, pendant une 
durée de cinq ans, comporte pour chacune des surfaces réceptrices épandues exploitées en 
propre : 

1. Les superficies effectivement épandues. 

16/18



2. Les références de l’îlot PAC des surfaces épandues et en zone vulnérable aux pollutions 
par les nitrates, les références de l’îlot cultural des surfaces épandues. La correspondance 
entre les surfaces inscrites au plan d’épandage tel que défini à l’article 24-2 et les surfaces 
effectivement épandues est assurée. 

3. Les dates d’épandage. 

4, La nature des cultures. 

5. Les rendements des cultures. 

6. Les volumes par nature d’effluents et les quantités d’azote épandues, en précisant les 
autres apports d’azote organique et minéral. 

7. Le mode d’épandage et le délai d'enfouissement. 

8. Le traitement mis en œuvre pour atténuer les odeurs (s’il existe). 

Lorsque les effluents d’élevage sont épandus sur des parcelles mises à disposition par un 
prêteur de terres, un bordereau cosigné par l’exploitant et le prêteur de terre est référencé et 
Joint au cahier d’épandage. Ce bordereau est établi au plus tard à la fin du chantier 
d'épandage. Il comporte l’identification des surfaces réceptrices, les volumes d’effluents 
d'élevage et des matières issues de leur traitement épandus et les quantités d’azote 
correspondantes. 

L'établissement des bordereaux d’échanges et du cahier d’enregistrement définis au IV de 
l’annexe T de l’arrêté du 19 décembre 2011 modifié susvisé sont considérés remplir aux 
obligations définies au présent article à condition que le cahier d’épandage soit complété 
pour chaque îlot cultural par les informations 2, 7 et 8 ci-dessus. 

Le cahier d’épandage est tenu à la disposition de l’inspection de l’environnement, spécialité 
installations classées. 

TITRE 13 : PUBLICITÉ —- EXÉCUTION 

Article 32 — Une copie du présent arrêté est déposée aux archives de la mairie d'OMBRÉE 
D'ANJOU et un extrait, énumérant les prescriptions auxquelles l'installation est soumise, est 
affiché à la porte de ladite mairie pendant une durée minimum d'un mois. Procès-verbal de 
l'accomplissement de cette formalité est dressé par le maire d'OMBRÉE D'ANJOU et 
envoyé à la préfecture. 

Article 33 - Le texte complet du présent arrêté peut être consulté à la Préfecture et à la 
mairie d'OMBREE D'ANJOU. 

Article 34 - Les prescriptions du présent arrêté se substituent à celles du récépissé de 
déclaration du 12 septembre 1995 et de l'arrêté D3-2006-n° 178 du 5 avril 2006. 

17/18



Article 35 - Le Secrétaire général de la Préfecture, le Sous-Préfet de SEGRÉ EN ANJOU 
BLEU, le Maire d'OMBRÉE D'ANJOU, les inspecteurs de l'environnement, spécialité 
installations classées et le Commandant du groupement de gendarmerie de Maine-et-Loire, 
sont chargés, chacun en ce qui le concerne de l'exécution du présent arrêté. 

4 » SO MAC msn Fait à ANGERS, le # © ARS 29 

Pour le Préfet et par délégation, 
Le Secrétaire Général de la Préfecture, 

  

Pascal GAUCI 

Délais et voies de recours : 

Conformément aux dispositions de l'article L.514-6 du Code de l'Environnement, la 
présente décision est soumise à un contentieux de pleine juridiction. Elle peut être déférée à 
la juridiction administrative compétente, le Tribunal Administratif de Nantes dans les délais 
prévus à l'article R.514-3-1 du même code : 

1”) par les tiers intéressés, en raison des inconvénients ou des dangers que le 
Jonctionnement de l'installation présente pour les intérêts mentionnés aux articles L.211-1 
et L.511-1 dans un délaï de quatre mois à compter du premier jour de la publication ou de 
l'affichage de ces décisions ; : 

2°) par les demandeurs ou exploitants, dans un délai est de deux mois à compter de la date 
à laquelle la décision leur a été notifiée. 

18/18



 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

L
I
G
U
E
 
nor 

bep 
- 009 2Od EV 

/ B
P
L
O
R
I
L
E
 

(206) 
L'INVAEASEUNT 

| 
5 

>
 

p
e
e
 

 
—
 

L 
. 

(
R
E
 

\
S
 

o
r
 

. 
. 

P
E
U
R
 

PP 
S
A
U
A
S
R
U
I
P
E
 
SANÉSHIQNG 

F6D 
LOPLMIQO, 

9 
SSUNSON 

WELUBAIENPXA 
JUOB 

8] 
U
O
I
N
I
E
X
E
 p 
ausé 

$o0 
sed 

jucs 
ou 

guvyi 
| 

| 
. 

. 
x
 

LL 
N
T
 
T
 

u
s
 
T
X
 

>
 o
n
 

D 
a
 

à 
p 

a
u
s
s
i
 

597 
ja 

PA 
HEAU 

€ 
NO 

B
T
E
 

EË 
ti 

EU 
81 n

o
 
s
p
e
m
0
0
S
 

eprt 
; 

RE 
L
R
O
 

ET S
A
R
 
E
U
D
 

| 
| 

. 
| 

. 
7. 

LU 

S
E
E
 
L
D
 

0
 

ep r
h
L
 

Ar 
px datEAD rod au 

A
p
t
e
 
au 

europe | 
| 5 

P 
186uEH— 

| 
LE 

À 
ge 

00S: 
: 
H9: 

5 
JOAT 

60 
40 

86 
OP 

nm 
N
V
)
 

CC NA 
AA 

OF 
AD 

0 
° 

° 
17 

L
U
N
 

\
 

L: 
USE 

3 
NAINIA 

QNVHINO 
: 

N3ISINHOZL 
FRS 0 

9 ERP 
DIRE 

BA 
OP 20 

F7 
| 

. 
2 

E
s
 

| 
. 

Ÿ 
+ 

AIOLNP.O 
A
T
A
I
N
O
 
O
C
 

- IDanubiy) 
 
 

a
s
 
|
 

" 
e 

: 
"BR 

7
9
4
 

ou 
18 

JOOIN 
JS 

- BHORY 
SPURAL) 

D'I 
: A
S
 
A
R
S
M
S
U
M
O
N
A
U
T
 

5
 

” 
: 

. 
‘ 

. 
 
 

 
 

     

 
 

 
 

  

 
 

            

  
  

  
  

Ur. 
u
t
 

pa” 
. 

A 
e
n
r
 

P
I
R
O
N
 

P4Ÿ 
>. 

e
e
 

R
E
 

US 
GFLOBZL 

 l'AAN 
BY'EE 

PE L
T
 EU : 

OL 
h 

# 
"+ 

ve 
‘ 

Bus 
A 

A
 

n 
- 

° 
u
e
 

l
u
t
h
 

# 
gumx 

NOPNV,Q 
AAHAWO 

02Y6b 
ur 

que 
F 

a
 

| Jr S8eNEl 
D
S
 

LCR 
E
U
R
E
 

XNBSAUEUT 
16 

JSUIIN 
IS 

- SHOW 
SPUEIE) 

87 
lu 

P
t
 

æ 
y
.
 

SOUDEA 
SUSULQUP 

© 
À 

6 
 
 

C
F
 

MLVNE22q| 
 aive 

L
'
I
N
Y
N
S
I
 
V
A
9
8
 

_ 
” 

Per 
T 

a
 

F 
|                         

  

    

  

 
 

 
 
 

! 
. 

PT 
8 
L
E
E
 

augÜotss(e 
8dn01o 

ES 
! 

| 
HT 

u
v
 

© 
y: 

Fr 
JA. 

© 
es 

5
 

‘. 
3 

M
A
J
O
U
N
X
Z
 
#
 

: 
i 

V
e
 

| 
Æ 

L 
: 

»° 
=
 

D
e
$
é
e
 

, d
n
s
 

. 
U 

EJPUÉQUL 
ELLE 

5
»
 

. 
0 

… 
| 

p
e
e
 

D 
o
u
n
e
 

ele 
oi 

A
R
E
 

7
 

eBeio. 
€
 

. 
6 

f 
| 

7. 
De 

y” SUSUIIE,P 
E
h
 

T
E
R
M
S
 

! 
SUCRES 

P
L
 

| 
SNPHQEA ET     

nes 
inajdi109 

a
n
b
u
0
8
9
 
ina)diuc9 

2
 

£7__ 
Uopdeogu 

6p 
es$o 

4 
k 

J 
. 

f 
8 

: 
Pr. 

0 

jenonnoi 
ns 

SP 
EUR 

L
L
.
 

P
O
L
E
.
 

T
e
 

LE 
de 

geledeid 
ap'albs 

L 
€
»
 

VD 
: 

:. 
o
f
 

6NN2IEU 
59 

d 
op 

s
e
e
d
 
p/0k 

- 
JE 

Res Leun10 4 
Le 

Bb: 

| 

7
 

| 
Ed 

| 
l' 

+. 
: 

| 
C
R
 

| 
(oooë. 

&
 

Q
J
B
H
U
E
S
O
J
A
U
d
 

[2907 

oJ)EUUEU 
 
 

(80 
e
n
g
 

F
L
E
 

T
S
,
 

- 
à 

F
e
 

Aa 
ewuddng 

ox 
e
t
 

Ven 
À 

et 
L
A
T
 

€\ 
geloig 

#5 
À 

- 
>
 

 
 

 
 

Sopinb|| 
S
J
u
a
n
 

U
O
R
E
N
O
B
A
T
 
—
—
 

mr 
re 

9
:
 

\ 

: 

D 
ne 

SAJBIAN 
|A 

XNEZ 
U
O
N
B
N
I
B
A
T
 

us 
6 

 
 

  
e
e
 

B
R
U
 

PEZ 
m
d
 

N 

   
 

a ———— 

SI pe 

ajgejod 
neo 

n
e
o
s
s
y
 

E
R
 

NETZ 
—
|
 

    

P
a
p
a
s
 

                   

j 

Ji 
san 

au 
oÙ 

Pied 
spoqelie 

\ 
‘JUalUOg 

\ 
Bd 

| 
\ 

E
T
 

/ 
| 

[À 
a
 

| - ses 
OZEL 

» 
| 
À
 

hos 
2860] 

G
O
1
S
 

7 
À 

\R15ua.p 
saoeid 

ppg 
À 

ë 
D
É
S
 

anbu199j9 
n
e
o
s
o
y
 

   

…., 

a
g
 

nesog 
 * 

   

5
7
 

.
,
 

ue 
JUH 

[OS 
NESAIN 

 
 

a. #4 . Fe 1 

= AE 

[
8
1
e
 

U|BHS} 
NESAIN 

Let ee e E 

4 ï 

// s
e
n
 

1 
CL 

- S1891 1 
007 

 
 

   

 
 

 
 

  
 
 

  

         

            
 
  
 

 
 

 
 

  
 
 

jè 
19919 

& 
898111qE)S 

aU07 
ü 

sioqaiieo 
snos 

esso] 
£
O
L
S
 

\ 
d
 

s 
LE 

[
.
.
,
 

ebeines 
jsod 

ep 
sooe|d 

gçg 
NU 

082 
‘Joid 

ke 
SSIARS 

8u0z 
[
T
E
 7 

“
g
i
t
e
 

ep sooejd 
DE / 

SBIDN ELU ZEZL 
- 

ce 
3
Q
N
3
9
3
1
 

9d 
/ Pc 

NOISNSIXI 
1
4
7
0
 + 

Sie1 
el 

004 
TZ 

ks 
ne 

QJUBISIXe 
| 

; 
Le 

N
C
 

] 
c?9 

ss 
Ses 

9OLS 
} 

SOIDN el OP 
- SJOO1 el 089 

je 
| 

/ 
| 

E
s
 

\ 
j 

 Snoqales 
snos 

8850} 
L
O
L
S
 

Les 
| 

D
 

juousessIe15us 
‘|d 

gp£ 
4: 

PAP 
E
T
U
I
 

MANT S
R
O
C
E
R
E
 

 aGeass 
jsod 

‘{d 90p 
5e 

H
E
 

| 
N 

S
L
 

SoJuIejEu 
Id gp 

vf 
| 

\ 
D
 

\ 
/ 

sen 
«1 GZ0 - SIB91 ,U 0GZ 

/ 
Seluerseb 

sein 
‘id /p} 

5 
U
S
E
 

bombe 
À 

LU OY'2 
“J04d 

shOQeIIEI 
sN0S 

8850) 
ÿO 

1 S/ 
BUEISIXS 

81819104 
g 

| 
] 

N
e
 
1 

" 
T
e
 

] 
\ 

‘sejuejsof 
ep 

s89eId 
091 

2 
: 

| 
Anar 

À 
m
e
s
 

e
r
e
 

l
e
 

r
e
 

e
e
.
 

| 
\
.
G
d
 
M
N
O
I
S
N
I
L
X
S
 
L
a
n
 
O
ù
d
 

#
 

a
 

$ 
“ 

ÿ! 
l 

# 
: 

, À
 

? 

À 
U
K
 

| 
A
 

7 
CP 

\ HA 
/ 

| 
ct 

RC 
AE 

UV 
#" 

( 
k 

| 
- 

NC 
| 

Lu 
896 

ê 
T
T
 

S
N
 

otre 
—
 

FE 
‘ 

m
a
g
e
 

t
s
 

y 
= 

ru 
LT 

A 
: 

H 
. 

ques 
Fo 

ñ 

Q
U
*
7
 

S
A
N
 

V
E
 

in 
c
r
i
 

k
e
:
 

| 
/ 

u
t
 

£ 
J 

Ÿ 
. 

D 
u
r
 

ÿ 
$ 

E
L
,
 

R
U
N
 

T
O
 

P 
H
O
 
S
N
 

O
N
 

2
 

: 
| 
a
 

Ë 
ASSVN 

10 
NVTd 

 / 
ase 

suc 
que 

m
a
n
:
 

; 
{ 

Eu 
à 

+ 
; 

/ 
ï 

| 
. 

DA 
es 

-} 
_ 

_
—
 

=
 

- 
e 

l 
‘, 

.
L
 
S
X
 
I
N
M
E
 

C
S
K
O
U
U
R
 
9
 

O
U
 
A





= 
“ 

ë 
o
n
 

qu
 

ve 
7} 

l
t
.
 

À 
M
 

cum 
n 

ANNEXE T 

A4 
  

4.2.1 Relevé parcellaire de la SCEA ESNAULT 

      
  

  
  

  

    
          

. Ha Ar Ca/|DOSSIER : 

SAU: 57,08 SCEA ESNAULT 

SURFACE EPANDABLE 15 ei 50m: 52,15 LA GRANDE MOTTE 

COEFF. DE DISPONIBILITE 50m : 91,36 ST MICHEL ET CHANVEAUX 

49426 CMBRE D ANJOU 

Æxploitation de :. SCEA ESNAULT 

LA GRANDE MOTTE/ST MICHEL ET CHANVEAUX 

46420 OMBREE D ANJOU 

DEPT Communes n° Supe rcie Superficie Observation 

Tiots Parcells [£pandable 15 et 50 m | 

49 st michel et chanveaux 1 12,13 10, 94/cours d eau/mare/tiers 

749 noellet 2 0,84 : G3licours deau/mare/tiers 

749 st michel et chanveaux 3 15,62 1449!cours d eau 

49 pouance 6 4,22 422 

8 1,48 1,19itiers 

49 noellet 9 2,73 2,34]cours d eau 

10 2,11 1,97/cours d eau 

11 6,96 629}cours d eau/tiers 

12 0,72 0,39/tiers 

13 0,89 0,74/rrare/tiers 

149 st michel et chanveaux 18 8,82 8,82 

49  |noellet 701 0,56 OAS|tiers 

TOTAUX 57,08 52,15   
  

4,3.1- Relevé parcellaire de l'EARL ESNAULT 

  

      
  

  

  
  

    
            
  

      

Ha Ar CaÏDOSSIER: SCEA ESNAULT 

SAU: | 68,93 LA GRANDE MOTTE 

SURFACE EPANDABLE 15 et 50m : 65,51 ST MICHEL ET CHANVEAUX 

COEFF. DE DISPONIBILITE 50m : 65,04 49420 OMBRE D ANJOU 

# _ Exploitation de : EARL ESNAULT 

LA GRANDE MOTTE/ST MICHEL ET CHANVEAUX 
49420 OMBREE D ANJOU 

DEPT _:. Communes n° Superficie Superhcie Cbservation 

TLiots Partelle |épandable 15 et 50 m 

49 st michel et chanveaux 4 15,07 14,23{cours d eau/mare/tiers 
49 noellet 5 10,35 9,50jcours d eau/rmare/tiers 

7 929 8.68]cours d eau/nare/tiers 

| 9 2,25 2@/|rere 
49 st michel et chanvæaux 11 14,85 14,47itiers 

15 921 9.08[cours d eau 

TOTAUX 68,93 65,51 

ss cour re ahrexé ! 

A
.
 

, 

à LAnMelL Pon-2Hi UE 

ef das ds PM Mar 2odf | LS 

PS A PR em MST ae LATE Sms Di danse : F : _— : ge ae EE RE armee ra 4) en 

SR AD OU VOIR RUN ae gt Re a didier are 
PORN LICE TRIE Li hd, LOUER 

à 

Beniaimt mimi inirotié PACHONDÉ AUOT HSE AT 

Chasotie MAZALEYRAT 
  

  
 



n
i
}
 

1.
 

Li 

1
.
.
.
)
 

_} 

A 

ANNEXE 

4.5.1 Relevé parcellaire de la SARL LA COULEUVRAIE 

| Ha ArCa |DOSSIER:  SCEA ESNAULT 
  

  

SAU : ” | 13,12 LA GRANDE MOTTE 
SURFACE EPANDABLE 50m : 10,65 ST MICHEL ET CHANVEAUX 
COEFF. DE DISPONIBILITE 50m : 81,17 49420 OMBRE D ANJOU 

Exploitation de : SARL LA COULEUVRAIE 

LA COULEUVRAIE 

49520 GRUGE L'HOPITAL 

    

    

  

    

  

    

  

DEPT | Communes | n° Superficie Superficie Observation 
| liots Parcelle épandable 50 m 

49 ! st michel et chanveaux 13 3,19 "1,09 cours d'eau/mare 
14 9,93 9,56 : mare 

| 

” 

k TOTAUX 13,12 | 10,65 | 
  

4.6.1 Relevé parcellaire de M. BELLANGER Laurent 

Fi 

  

  
  

    

      
        

        
  

Ha Àr CalDOSSIFR:  SCEA ESNAULT 
SAU: 48,34 LA GRANDE MOTTE 
SURFACE EPANDABLE 50m : 44,01 ST MICHEL ET CHANVEAUX 
COEFF. DE DISPONBILITE 50 m : 91,04 49420 OMBRE D ANJOU 

' 

Exnioitaton de : BEF LANGER LAURENT 

GRANDE ROUGERAIE ST MICHEL ET CHANVEAUX 
49420 OMBRE D ANJOU 

DEPT Communes n° Superficie Supe rcie Observation 
lots Parcelle | épandabie 15 et 50 m 

49 st michel et chanveaux 1 16,86 16,61]cours d eau/ruare | 
2 20,96 18,13}rmare/puits/cours d eau 

44 juigne des mouters 3 5,79 | 5,79 | | 4 3,41 | 2,58/puits/mare/tiers di 
749 stmiche} et chanveaux 5 0,81 0,81 

6 0,51 0,09!tiers 

TOTAUX _ 48,34 44 01           
 



TERRENA INNOVATION _ Dossier d'enregistrement : SCEA ESNAULT 

4.4 Bilan de fertilisation du GAEC DE LA CROIX BRILLET 

  
Relevé parcellaire du GAËEC DE LA CROIX BRILLET 

# AVE xE Æ 

6 

  

   

  

  

      
  

      
  

    

  

  

4.4.1 

Ha Ar Ca|DOSSIER : 

SAU: 277,67 SCEZ ESNAULT 

SURFACE IPANDABLE 56 m : 243,92 LA GRANDE MOTTE 

COEFE DEDISPONBILITE 501 : 87,85 ST MICHEL ET CHANVEAUX 

49429 OMBRE D ANJOU 

Exploitation de : GAEC DE LA CROFX BRILLET : 

LA CROIX BRILLET ST MICHEL ET CHANVEAUX 

49420 OMBREE D ANJOU | 

DEPT Communes n° Superäcie| Superficie | Observation 

Eots Parcelle | épandabie 50 m 
49 st michel et chanveaux 1 20,37 17,25icours d eau/mare/tiers/note0 

| 2 7,12 7,12 

3 9,97 9 40{tiers 

6 8,28 5,67|cours d eau/tiers 

7 39,97 3623]cours d eau/mare/tiers/note0 

9 19,78 19,16/cours d eau/mare/tiers 

10 10,14 9 08/note0/rare 

11 3,83 3,511tiers 

12 11,99 11,99 

19 15,69 12,16|cours d eau/rrare/tiers 

20 8,03 8,03 

21 22,62 15,62! cours d eau/rrare/tiers/note0 

749 noellet 100 9,89 7,48|mare/tiers 
101 7,63 482!cours d eau/rrare/tiers/note0 

102 0,59 0,59 | 

103 37,56 3427} cours d eau 

"49 vergonnes 104 3,99 3,99 | 

oo 105 5,60 S,551tiers 

106 4,79 3,84 tiers 

107 5,44 5,14]tiers 

"49 st michel et chanveaux 401 12,74 12,74 

402 8,63 8,63 

403 1,67 0,96] mare/tiers 

404 0,53 0,32|cours d eau/rmare 

405 0,82 0,37|tiers EL 

TOTAUX 277,67 243,92           
  

  
La Noëlle Environnement - BP 20199 - 44155 ANCENIS CEDEX % :0240989633 & : 02 40 98 97 99 

Page 49  



I
S
X
'
S
A
O
N
V
T
É
A
Q
 

0
1
V
9
L
 
I
d
 
V
O
N
 

+ 
LLOZEUEO 

i/£ 
ANNEXE 

a
n
b
j
u
i
p
e
 

j : 
934 

anbSooped 
AIUIENURS $ 

Q
U
Z
 : 108 

ejLad 
ap 

OUpZ 
: 
J
i
N
A
d
 

aBeid 
je 

speuSieg 
ep 

nal| : v
a
 

8/NINORS]|d : 
O
6
 

aDRIN} 
‘
e
n
d
 : 
d
y
 Q 

5V8jg 
‘aigu 

'nee,p 
F
A
N
0
Q
 ; 
J
A
H
 

S
I
L
 : 

SYH 

enbJxe7 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

   
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

   
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

   
 

  
 
 

  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

   
 

 
 

 
 

 
 

  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 
 

  

 
 

 
 

 
 

 
 

  

= 
- 

- 
- 

000 
- 

- 
dAHEVH 

1801. 
CT 

pngig-7 
Et 

À 
'XAVAANVHI 

IS 
T
H
O
N
 

IST 
© 

z9'OL 
- 

- 
29'0L 

8201 
Oo 

- 
GAH 

900 
0g'0l 

LOUE 
SOPUET-Q 

ël 
XNVAANVHO 

13 
THOIN 

1S| 
1 

GEO. 
- 

- 
SE 0 

f
o
 

TT 
| - 

D 
— 

g£0 
sure 

LE 
AMAHLOd VIHVTIVHO| 

8 
(FE 

- 
IPE 

= 
0PE 

- 
10 0 

id 
evh 

[800 
6e 

BUNEEFI 
hi 

HMAHLOd 
VINVTIVHO| 

9 
450 

: 
65 0 

E 
80 

: 
= 

zldv avt 
| 

= 
p5'a 

SUNHEG] 
mn 

HUSHLON VINVTNHOT 
8 

z8'f 
” 

- 
e
f
 

ë5'8 
- 

QE 
3vH 

gr'0 
12'8 

a
n
s
e
 

LE 
HHAHLOA 

VI 
NYTIVHOT 

09'8 
- 

- 
09'8 

09'8 
- 

- 
- 

g'8 
9 

oi 
KAVSANYHO 

13 
TSHOIN 

1S[ 
1 

gz0L 
- 

- 
EAN 

8201 
- 

- 
0 

- 
92'0! 

UOISBNEN-ONY 
8 

AIUSHLOd 
VINVNVHO| 

UE 
: 

- 
889 

eg 
> 

+o'a 
GAH'VH 

Sp'0 
| 

6s'2 
SOHNJAAQUO-Q 

8 
XNVIANYHO 

LI M
O
I
N
S
)
 

Z 
Eur 

- 
= 

ET 
ET 

TT 
fé 

o 
avH 

500 
8 

MEN 
D 

8 
| IVAANVOIS 

ENONIS| 
à 

+80 
- 

p8'0. 
° 

550 
62 0 

= 
2idY 

GAR 
820 

ELL 
A
O
 

À 
AIM3HLO 

 VINYITVHO)| 
€ 

| 
- 

- 
- 

06 0 
: 

7 
Zi 

OH 
[100 

100 
T
R
S
 

I 
HIHSALOd 

VIMYNVO| 
€ 

SEL 
- 

- 
g4°t 

LE 
. 

+o'e 
” 
GAH'AYH 

ol 
g8'b 

RIQUH-Y 
T 

BIVSHLOd 
V1 MYTIPHOÏ 

€ 
" 

- 
- 

- 
000 

- 
- 

BGAH 
GEO 

670 
SEPNENH-Y 

9 
SIVAHLOd 

VI NIV TIVHOl 
EE 

84'p 
. 

" 
g4'p 

98e 
- 

2
 

QAH'AVH 
4z'} 

80'a 
SIEPNEMS-Y 

9 
ARIHLOd 

VINIVITVHO| 
€ 

164°+ 
- 

Le 
61'} 

1 
- 

| 
: 

dAH 
100 

PE 
B
I
O
 

£ 
BIVAHLOS 

VTAIV TIM 
E
T
 

for 
TT 

T- 
S0p 

" 
- 

TT 
- 

85 F 
H
O
T
 

$ 
HIMANLOS VI NIV 

PU 
€ 

[s0'0 
: 

: 
60'P 

z0'0 
.. 

GAH 
Gin 

br0 
| 

 finozy 
9 

BIH3HLOd 
V1 NY TIVHOT 

RP 
Log} 

” 
3 

99 
z9'0 

L
E
 

QAH 
410 

Gr 
BINO MIE 

$ 
BMAHLON 

PINYTIVHOT 
ET 

ÆQ 
” 

|
 

. 
[£'0 

170 
|: 

CAH'AvVH 
1400 

8e "0 
BlAOFY 

9 
AUIHLOd 

SINIYTIVHOT 
€ 

" 
 [e06 

- 
|
 

39/9 
|. 

GAH 
240 

20 
Phi 

FY 
TE 

SIMAHLOA VI NIYTNHOT 
ER 

D
E
 

7 
: 

g1'z 
0 

40 
GAH'EVH 

[810 
eee 

PHIdN TV 
g 

BINSHLOS 
VTNIYVHOl 

€ 
09€ 

" 
09'E 

Ê 
h1'0 

ELdV'ITAH 
” 

g'E 
T
H
I
S
 

Y 
g 

BIMIHLOS 
VINIVTIYHO| 

€ 
FÜR 

on 
" 

+r'e 
| 

‘ 
p 

° 
pre 

_ 
N
e
y
 

9 
AIH3H1Og 

VIMYTIYHOT 
ET 

” 
" 

TT 
- 

° 
- 

| 
AH 

100 
}0'0 

BASF 
ÿ 

BINAHLOA VTNINTIVHO| 
Æ 

: 
TT 

T 
: 

T
T
 

- 
An 

819 
#19 

SMOTY 
v 

| 
AUSHLON VINNNNOl 

2 
END 

7 
1656 

7 
TT 

T 
ia 

H 
— 

|Epn 
BD 

See TY 
5 

SIVSHLOS VINIV VIA 
2
 

BP E 
e 

à 
EN 

- 
0. 

AH 
r
o
 

er 
| 

“sanwvtr 
# 

A
L
O
N
 
V
I
N
S
]
 

520 
TI 

610 
TT 

TT 
650 

Z
A
 

GA 
EN 

[gr 0 
ITR 

T
R
E
 Y 

y” 
AUSHLON VIN 

TNTO] 
1 

178 
- 

( 
Te 

T
R
E
 

F 
TTTLO 

EVE 
900 

LERE 
| 

NMNSTY 
ds 

TRINSRLO 
VI N

I
V
 

€ 
tes 

T7 
a 

o
s
 

5#O 
S
V
 

0
 

ES 
|
 

E
T
 

£ 
AIBAHIOS 

YTNINTIVHO| 
2 

F
r
 

T
T
 

: 
: 

ET 
; 

- 
T
T
 

Eve 
F
R
A
 

Ë 
. ANSRIOS VTANTIVHO] 

 E 
992 

” 
|
 

“902 
a
 

J
-
 

. RAH 
020 

#
9
 

” SUNRUEAY 
en 

_ BIN3HLOd 
WT M

V
N
O
]
 

E
U
 

| 
ë0'0 

. 
- 

z0'0 
100 

T
T
 

DAH 
O
L
D
 

CU 
Estate) 

l 
ANVEANVHIO LA TAHOIN LE 

: 
1809 

F 
200 

r 
OA 

[BE 0 
BU 

[
T
T
 
N
A
T
 

EE 
PAAEANHDIS S

E
 

a
 

" 
- 

=
 

e 
[- 

Ga 
880 

67 0 
GRAIN TO 

7 
KNVSANVHO LE IHOIN LT 

1 
’ 

L 
7 

F 
' 

O
U
 

0
 

1
0
 

17 
g
s
e
i
s
r
9
 

T
E
 

TRAVAANVOS 
13 

T
H
O
N
 

ET 
(NE 

| 
os 

F 
EVEr 

nLQ 
TT 

GA 
680 

FDyF 
GRACE TD 

D 
| XAYBANVHO IS N

O
N
 

LSl 
EL 

ON 
: 

E
S
 

480 
|
 

AH 
"|60 0 

99} 
N
O
 

[TE 
A VAANNS LE THON 

ST 
—
 

- 
E
E
 

E
E
E
 
e
r
e
 

er 
L 

E
R
 

rer 
a
 

here 
(a 

fedeu) 
H
o
m
e
r
!
 

(rdv) 
a
u
s
 
ed 

: 
MED 

Hi QOL 
19 OS 

que 
eBERUBdA] 

8 
dL 

° 
(a) 

{v) 
 MRNIPURE EURE 

snoop epsadhe 
| 

‘oeil ep seine 
|-HOIPAIHRN ARNO 

| 
eeryng 

(PH) aT@vaNvaZ |
 

esPnmy 
+ prié 

C
A
O
 

[TORRES 
ETS 

ep: pysl 
"5er 

HeNN 
morue 

PRO 
I
N
A
N
S
T
I
B
U
N
A
J
O
d
 

SR 
HHTÉDA 

ETAT: 
e
e
e
 

ts 
+ 

194 
RP 

,N 
a9YAUNE 

{eu 
ANANSVANENITSAN 

AISVONTÉA 
PANNE 

RUETUN 
C
R
A
N
A
T
I
A
A
N
R
A
Q
N
 

E 49vV48N08 
| 

  

  
 
 

 
 

 
 

  
  

   

  

   

 
 

      
 
 

 
 

n
t
 

S
a
Q
 
D
D
             
 
   

 
 

 



              

© \n 
A NEXE 

anbUy29L : DEL 
enbBeopyd 

; 
c
r
e
e
 

6 9u07 : 
105 

1
 

9p 
S
U
E
Z
 
: 

S
I
N
 

86 
38 

ppeUBIES 
op 

ren : 
va 

v 
N
P
 

: 9814 
M
:
 

| 
9
0
8
0
)
 
‘
m
n
 : 
d
v
D
 

HRG 
'ousus 

8
2
,
 
S
I
N
0
 : 
GAH 

h« 
#9IL: 

SYH 

enbjxe7 

X
P
C
S
A
Ü
N
V
T
-
S
A
Q
 

VOL Id VOS 
- LLOEUEU 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 
 

 
 

  
 
 

 
 

 
 

 
 

  
 
 

  
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

  
 
 

  
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
   

 
 

  

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

   
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

  

 
 

 
 

 
 

    

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  

 
 

 
 

    
  

     

 
 
 
 

 
 

       

 
 

 
 

 
 

    

 
 

      
  

  
 
   

  

 
 

             

 
 

 
 
 
 

              
  

280 
- 

eo 
= 

Ho. 
Bp0 

- 
Z
n
 

leo 
ETT 

Naing-OÀ 
ET 

NIVI9 ATEIIVHO VI] — 
€ 

|: 
- 

- 
L- 

000 
: 

- 
œAH 

ETD 
EF 0 

Naying- OA 
EdE 

NIVI9 ATTAVHO 
vi] 

€ 
Fes 

_ 
" 

39 
EE 

- 
- 

0 
- 

"598 
ANPeueE-x 

FE 
NIVI9 3 TJ VHO 

Il 
8 

[os'o 
= 

- 
060 

650 
- 

û 
GRH SVH 

- 
50 

io x x 
20€ 

NIV19 3
T
A
V
H
O
 Il 

8 
JEEE 

| 
- 

ES 
See 

- 
T- 

a 
7. 

|
 

SEE 
M aie 

A 
joe 

N
I
V
1
9
 

3 
VHo 

Il 
# 

| 
- 

" 
- 

- 
1000 

| 
- 

AH 
C0 

0 
| 

Guy dan 
192 

NIVI9 3 13dvH9 vil 
8 

L
e
 

- 
ge'e 

: 
08 T 

e1'0 
a'0 

” BVH 
ZI av 

AH 
8p'0 

c'e 
Suujg NRd-CA 

GE 
NIVI9 

3
T
R
A
V
H
O
 vil 

à 
1090 

- 
louo 

’ 
820 

8e 0 
> 

G
A
M
E
 

800 
C0 

A
R
 
OA 

902 
HIV19 STISaVHO Il 

à 
- 

890 
- 

- 
ET 

gp0 
: 

| 
o
s
e
 

au 
|ero 

#0 
TAano d

'
A
 

002 
NIVIS ATVHO 

VI] 
neo 

- 
- 

DE Q 
6E0 

: 
= 

T 
D 
|
 

dE:0 
HÉROS d AA 

00e 
NIVI931ISA HI VI] 

8 
- 

io0 
- 

= 
600 

070 
= 

T
o
 

iv 
510 

ETES 
OR 

80E 
N
V
1
9
 

31 13dvN0 VIT 
€ 

- 
EU 

= 
: 

006 
F0 0 

= 
du 

Gÿ0 
ET o 

Hénas ax 
80e 

TRIVIS 3
7
1
8
4
0
 vil 

66'0 
r 

660 
- 

09'0 
a
 

; 
ZldY G

A
 

9'n 
k 

“AJSNOU9 O
A
 

DOS 
NW19 

2179dvH9 
V1l 

8 
qe 

| 
” 

024 
024 

° 
' 

Û 
‘ 

TL 
ASnoo 

d-CLA 
por 

NVI9 
STIRAVHO 

VI] 
8 

9€'+ 
" 

— 
Jet 

TT 
89'0 

sn 
c
t
"
 

: 
T
A
G
 

|850 
29" 

PSPITE OZ 
90€ 

NIVIO S
T
T
A
V
H
O
 VI 

8 
86" 

| 
- 

58° 
Q
E
 

7 
Te 

T
G
 

: 
per 

PASRINE OZ 
807 

: 
NIV 

ZTTSAYHO WI 
8° 

3e 
- 

: 
SE 0 

Te 
T
T
T
s
r
e
i
a
n
 

Je0 
FFE 

LOSfEU dUX 
DE 

NIVID 3170 vHO Vi] 
à 

° 
= 

- 
: 

TT 
T
R
 

Er 
cu 

TOUT OR 
Fe 

NV19 2 TVHD vil 
° 

" 
| 

” 
| * 

VOST 
[eu 

HO 
| 

UomnE 
E
X
 

| +0 
N
V
 
A
T
V
 

VIT 
6 

ve 
| 

s 
“ 

se 
+70 

avH” 
+9"0 

dE 
SIFE-CA 

EU 
 
N
V
E
 

AT 
Y
H
O
 VI] 

8 
HL'E 

- 
: 

° 
Fe 

= 
‘ 

"oai 
EI 

pl'e 
M
T
 

ET 
 
N
V
I
D
A
T
E
M
Y
H
O
 VI 

8 
0FG 

T
T
 

: 
| 

N
E
 

D 
” 

Fo 
TMPEOR 

|
 

NIV10 ATAdVHO 
VIP 

#00 
- 

: 
‘ 

TT 
T 

720 
N
E
O
 

504 
NIVIE A

T
V
 

VIT 
8 

SF0 
: 

: 
TT 

850 
TRIFENX 

EE 
N
V
I
S
 

3 P
S
S
 
vil 

ire 
- 

: 
TT 

tua 
RIFE 

GX 
te 

NIV ID NBA VO 
VITE 

ST 
- 

GT 
° 

7 
Gp 

M
E
R
 

ED 
NIVTS ST 

VHO VIT 
0 

(CR 
, 

7 
ATE 

P
O
R
T
A
 
| 

NO 
R
T
E
 

VITE 
|
 

160 
: 

00 
EINV OR 

|te 0 
RO 

| 
S
A
R
 

10e 
NIVIE ATDQVHS vil 

#7 
E
T
 

° 
Et 

ME 
3 

CLV OA 
[400 

FT 
SANT TEA 

6e 
TANIE STISN VHS 

VIN 
EBT 

7 
- 

' 
Te 

T
E
 

TT 
Fa 

TNT 
TT 

H
I
S
S
M
I
O
S
 

9 NITIVUOT 
885 

° 
: 

T 
° 

TT 
Tÿ 

= 
GE 

TREND 
HE 

| 
HINBHLON VININTIVUOl 

à 
: 

tr 
: 

TH 
16 

200 
THB 

ABSRT-Y 
(TE 

S
M
A
H
L
O
N
 

VI NIV TIVHOl 
€ 

FEO 
" 

| 
GAH'@vH 

150 
HO 

BBNDDEP-V 
Er 

AIMAHLOE 
VTNIVTPHO| 

ET 
: 

" 
R
A
A
 

TE 
155 

F
a
n
 

|
 

Gi 
SALON 

NTNIVTPHE] 
€ 

(Fr 
T 

T 
E
E
 

fe 
F5 

FONDU 
Fr 

A
I
V
S
H
U
O
N
 

VI NIV TE] 
8 

Sr 
- 

TT 
" 

. 
9 

" 
BP 

À 
uoPeR-y 

C
U
 
LT 

SRSMION 
VINNTINO| 

à 
680 

" 
| 

#0D 
190 

“ 
L 

. 
L
V
 
'OAH 

1900 
pr 

R
S
S
 

13 T
O
N
 
T
E
T
E
 

Fe 
. 

- 
° 

” 
| 

O
A
 

(600 
40 

9 
FL 

| 
OANVAANYHO 

LE TBHON 
18] 

© 
DEL 

h 
: 

HVEL 
gg 

 |I#8 
ég" 

| 
G
T
 

‘ 
VER 

9 
PEL 

ANVAANVHO 
LE 

THON 
ET 

E 
500 

- 
- 

[en 
00Q 

CO D 
A
E
.
 

| 
"AR 

C
C
S
 

LA 
9 

A
N
Y
A
A
N
V
H
O
 

LS 
H
O
)
 

6 
7 

7
 
D
 

[
M
e
 

fe 
D |

 
MURS 

RAPAAE IE BONE] 
A
U
S
 

‘ lo 
y) 

. 
D
 

ep 
pe o

g
 

À. 
| 
Le 

c
r
a
d
e
 

. 
| 

(as) 
ce 

ra 
(e) 

MNPUUS AURE 
n
e
 

NL 
BP Siudné 
p
e
 

| n
e
e
 

(ey) 
aravoNvAan 

F n
e
,
 

& E
P
A
 

+ Spray 
"PEMPRET PER 

S
R
E
 

nuesse 
gl 

nie 
n
e
s
 

n
e
 

nn 
SI@U 

,N 
RSUDIUWEN 

m
A
 

ANSNATIANNILOd 
| 

: 
| 

Fe 
39VAUNE 

(eu) 
A
N
S
N
E
N
V
A
N
A
N
E
I
E
E
 

f 
INRA TIAUNALON 

ann 

 
  



FX 
S
I
O
N
V
F
S
A
G
 

0
A
Y
O
L
 I
d
 
VOE 

- 
2102/C0/E0 

2
 

c
a
 

7
 

v
o
u
 

[
7
7
 

LIPVNSD 
VDS 

7 
2 

Length 
ere 

à ? 
7
 

40), 
“AQIUOOEIP 

BJRRURTE 
QORUNR 

Hj 
AP 

AMYOXE 
R 

IUNS 
(URJUOQ 

sou) 
jeD 

ja 
sorneuaunle 

ue 
raguejduy 

sejensed 
sup 

s 

A 

X 

ANNE Xe 

GE 

ojgepuede 
s09nyns 

ça 
JeË 

ue 
epeurs 

ep 
na 

(ewsezn) 
nes} 

S
e
6
n
e
u
N
P
e
,
 

ep U
O
E
j
u
e
 
U
p
 

862 
Le 

‘UOHUEnY 
(4) 

APP 
RUE 

TU FO OL] 
(08 

ja senneuiunËg 
ue 

tOgIUR|CA 
F79EUNe 

sÈp VO 
AN DOS IUBAR) 

la 4 
OR 
S
P
P
 

JURWRINUDICY 
F
U
N
 

      

F 

P
R
O
S
 

OP 
M
A
N
S
 

US 
D 1 

MP 
FES 

NO 
TU 

0 
ET] 

(EU 
Je 

EGNIGLRUNÈQ 
UE 

FOGIURjÈU) 
S
S
I
E
M
E
 
SEP 

LOIINPEP 
JUBAB) 

ou 
HOREE 

Je 
008 

eirpurdaaveuenonumos 
earpuns 

nr" 
À 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

  

2 

ARTE 

aérien: 

  
 
 

r 
D
P
P
U
E
E
 

IE 
R
H
)
 

NO 
AJIPAQU, 

S2F N
B
 

 
 

  
  

 
 

  

 
 

  
  
 
 

 
 
 
 

  
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  

 
 

  

 
 

   
 

 
 

 
 

 
 

  

 
 

 
 

 
 
 
 

  

 
 

  
 
 
 
 

    

 
 

  

 
 

 
 

  

(A 92VO 
P
R
E
 

b
r
 

"IR 
I
E
 

TROET 
T
T
 

TEE 
[
o
s
e
 
T
o
 

AYLOL 
4 

L 
_ 

|" 
’ 

T_ 
2 

D
u
.
 

CAT 
| 

M
F
 
NZ 

608 
|
 

NVIDATHIHON| 
€ 

À 
far 

CD 
RE 

IDEQ 
1 
S
P
O
R
T
 

26e 
OÙ 

OMimenz 
[008 

| 
NN 

at 
vIl 

6 
: 

4 
F
T
 

A
 

TT 
D
 

Le 
2
8
8
 |
 

H
I
N
S
 

| 
Poe 

HIV9 
3
1
7
4
9
 

| 
6 

ï 
PER 

e
n
 

L
V
 

[ET 
HOT 

— 
SIRER NZ 

DR 
N
B
 

TI 
OO VAT 

| 
- 

ah 
809 

|
 

E
r
 

C
T
 

ES 
à M
E
L
O
N
 
J
O
 

P
a
 

PU 
MSPR 

 | 
FN 

7 
H
A
S
 

4 
LM 

P
E
R
 

PT 
DU 

| 
OU O

S
 

TU 
A
N
d
N
z
 

[En 
NIV10 STISAVHO 

Il 
+ 

À? 
C
É
S
 

L
R
 

n
e
 

0
 

C
O
 
L
T
 

Mer 
| 
S
B
A
H
E
N
z
 

| 
108 

T
N
I
V
I
D
 

A TISNO 
 + 

: 
ETa 

.
 

TT 
RE R
e
n
e
 

V
R
A
I
S
 

18 
O
N
E
 

X
 

: 
p
e
 

| 
ù 

7 
r 

r
e
f
 
e
e
 

R
A
I
D
 

TS S
O
N
 

TS 
T
e
 

BE 

C
T
 

N
E
S
 

DAHÉLOV EVA 
E
n
 

60 
OÙ 

sonore 
[or 

A
V
A
I
E
N
T
 

4 
BNbULORL 

Ga 
À 

7 
0
0
 

|
 

o
s
 

OORAMRAY 
R
Q
 

TT 
E
D
 

ASMMOTT 
O
r
 
P
R
A
V
A
A
N
V
H
D
 

LS T
H
O
N
 
S
T
 

1 
À 

enbiorepod 
r
e
r
 
e
f
 

° 
R
I
L
I
F
 

AU 
R BUOZ ! 1

0
 
o
r
 

LE 
° 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

a
j
u
e
d
 4p 

suc 
Passage summer 

= 
g
r
e
e
n
 

rene 
e
e
e
 

rer 
eee 

eeomnenere 
r
a
r
e
s
 

r
e
n
n
e
s
 

_
 

r
r
r
e
r
r
r
e
e
 

re 
rer 

aGed 
je epeuñER 

Hd B
e
 

RES 
" 

° 
2e 

RAY 
" 

BvH 
ro 

| 
ge'q 

3SN97ÿ 
10P 

| 
XNIVRANVHO 

19 TSHOIN 
LS 

S
I
N
 

! 
D
£
l
d
 

U
E
 

Ho 
da 

P
P
T
 

ù 
Ds 

g 
* 

T 
tree 

pre 
T
T
 

ee 
v 

Te 
F
e
r
 

w 
ER 

D 
TT 

P
T
 

R
e
n
t
 

p
q
 

q
e
 

D
r
e
 

7
 

- 
p
r
e
t
 

E
T
 

r
a
r
 

: 
+ 

F 
ge 

7 
e
e
 

arr 
Du 

7 
… 

 8BelO and: 
dv 

D 
ns 

ES 
a 

SFr 
JAH 

FT 
SNS 

OA 
TE 

NIVS AT 
VHO 91 

Aug 
‘seu 

'nse,p-sinog : JAH 
ET 

| 
ARR 

ee 
e
m
e
 

L 
2
1
1
 

T 
[
L
E
 

T 
- 

1
0
0
 

: 
TT 

7 
v 

. 
E
R
 

NT 
T
D
A
H
 
E
L
A
T
 

v
a
 
=
 

e 
Br 

va 
T
A
 

+ 
STATE 

S
H
B
I
D
A
T
I
A
 

Ÿ 
1 

2
0
€
 

° 
L 
N
I
D
 

9
1
1
9
4
 
V
H
9
 
V
1
 

GeLL : 
AYH 

: 
mere 

= 
f
r
e
e
 

T
i
d
é
 

175 
SRE 

fo 
3 

n
n
 

 
 

850 
OÙ 

GANG 
F0 

COQ 
oree 

| 
s
e
r
s
 

| 
6 

envannvaoin 
o
i
e
s
 

N
E
 

T'Y 
 
 
 
 

V
E
S
T
E
 
T
e
 

F 
T
E
 

 
 

  

 
 

 
 

Rx 

 
 

 
   

 
 

  
 
 

  
 
 

   

 
 

 
 

 
   

209 
| 

EIN0IRA DA 
0 

|
 

NIMO BTE 
A
D
8
I
S
0
 

R
S
A
 

EE 
30 

fe 
r
e
r
 
t
r
s
 
o
r
n
e
 
5
d
ü
 

NT NEANTE 
EE 

pe 
8
0
 

m 
e
e
e
 

TT 
s
x
 

7
 
&
a
 

5 
E
R
 

ares P
R
E
”
 

V
S
 
S
E
N
T
I
S
S
 

e
e
 

C
R
R
R
E
S
R
R
R
S
 
 
E
e
 

Res 
n
e
e
 

es 
me 

H
H
o
u
e
 

CODE 
[
S
R
 

T
e
e
 
|
 

MIND 
T
R
I
D
 
I
T
R
 

TE 
É
A
R
R
R
R
 

|: 
S
e
s
 

Le 
nmsnnes 

T
R
S
 

7 
Rene 

en 
ee 

 
 

 
 

| 
A
I
R
 

D
 

| 
660 

TBRINEA 
| 

pe 
NIV ATIHAVHD V1 

ù 
= 

(
F
0
 

0 
né 

” 
" 

T 
= 

— 
nbdé 

r- 
5
0
0
 

P
R
I
E
 

T 
€
0
0
 

TETE 
r
t
 

u
e
 

m 
er 

O
H
 

= 
1
1
0
 

T
E
 

Er eT 
ri 

qees 
T
P
L
O
 

er 
r
e
g
 

 
 

 
 

  

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

æm| m1) ©) ©) ww] #5] 5) ©) ©) ©: 

 
 

 
 

in 
| 

B
E
A
 

| 
U
E
 | 

N
I
V
I
O
 

81 1dvNO Vi 
_ 

D 
NRNNRRNRS 

E
h
e
s
s
e
s
 

ne 
a
n
n
e
e
 
e
e
 

n
s
 
s
e
 

ESS 
n
e
e
 

| 
p
e
e
 
T
E
 

r
e
m
n
 
D
 

e
r
e
 

re 
|
 
R
e
n
e
 

A
S
S
E
T
 

TE 
° 

| 
r
s
 

n
o
n
e
 

rene 
eme 
f
e
 

R
U
 
h
r
 

S
E
E
 

a 
___—_ 

EP Ep S
e
t
 

a
 

— 
À 

—
 

T
T
 

(aideu]) 
FA0S 

a10Y) 
(dy) 

c
o
 
"
 
3
 
su 

T
r
 

| 
bepundos 

9 
à. 

TENTPOUT 
A
U
S
 

REP 
(9 

PAU 
. 

eGepueag, 
‘# 

(a) 
(8) 

VERPOGTAURS 
| 

eng 
°p square | 

‘901 ep god 
à VAFPIPXPR e

e
n
 | 

o
g
g
 

(eu) 
2716vONvaa 

| 
E
S
P
N
 

z 
aprondy 

+ eprndy. 
[
M
E
R
 

FAbE 
RIRE 
—
 

9/}8EpRT 
| 

% 

# 

      
    

  
  

  
 
   

8
P
 
P
l
 

® 
“À 

A49VANnS 
; 

VON 
a 

e 
E
p
u
 LNANSEIVANENTIDAN 

V
O
N
V
A
S
 

34 
40 

À 
ANAMNATISUNALON 

19V4HNS 

tr 

= 

= 

e 

- 

a 

  
& 

s 
{w)rnvsg 

JS 
391 

.N 
SOUNHILUON 

SHFA 
I
N
S
H
3
S
T
I
S
I
N
E
1
O
d
 

TT 
7 

D
 

EPA 
Es 

n
e
 

rl 

  
 
 

      
      

 
 

| 
S
A
A
N
V
T
 

s
a
q
 
J
A
V
D



ANNEXE 3 

MODALITÉS DE CALCUL DU DIMENSIONNEMENT DU PLAN D'ÉPANDAGE : 

1. Calcul de la quantité d’azote issue des animaux et destinée à être épandue mécaniquement 
ou par les animaux eux-mêmes : 

Le calcul est celui de la quantité d’azote contenue dans les effluents d’élevage disponible 
sur l’exploitation détaillée au V de l’annexe I de l’arrêté du 19 décembre 2011 modifié 
susvisé, adapté des dispositions suivantes : 

- les quantités d’azote contenues dans les effluents d’élevage produits par l’exploitation et 
épandues chez les prêteurs de terre ne sont pas déduites du calcul ; 

- les effectifs animaux considérés sont les effectifs enregistrés ou, lorsque l’arrêté 
préfectoral d’enregistrement le prévoit en raison des contraintes techniques d’exploitation, 
l'effectif annuel moyen maximal enregistré. 

Aïnsi, la quantité d’azote issue des animaux et destinée à être épandue mécaniquement ou 
par les animaux eux-mêmes s’obtient en multipliant les effectifs mentionnés ci-dessus par 
les valeurs de production d’azote épandable par l’animal fixées en annexe II de l’arrêté du 
19 décembre 2011 modifié susvisé. Cette quantité est corrigée, le cas échéant, par 
soustraction des quantités d’azote issues d’effluents d'élevage normées ou homologuées et 
exportées et par addition des quantités d’azote issues d’effluents d'élevage venant des tiers, 
ainsi que par soustraction de l’azote abattu par traitement. 

2. Calcul de la quantité d’azote exportée par les végétaux cultivés : 

Le.calcul s’effectue sur un assolement moyen tenant compte des successions culturales 
pratiquées sur les parcelles épandables du plan d’épandage, tel que présenté dans le plan 
d’épandage. 

Pour chaque culture ou prairie de l’assolement considéré, les exportations sont obtenues en 
multipliant la teneur en azote unitaire des organes végétaux récoltés par le rendement moyen 
pour la culture ou prairie considérée. 

La quantité d’azote exportée par les végétaux cultivés est obtenue en sommant les 
exportations de chaque culture ou prairie mentionnée dans le plan d'épandage. 

La teneur unitaire en azote des organes végétaux récoltés est celle précisée par le tableau 4 
"Exportations par les récoltes" de la brochure "Bilan de l’azote à l’exploitation", CORPEN 
1988. 

Le rendement moyen retenu est le suivant : 

- lorsque l’exploitation dispose de références historiques, la moyenne des rendements 
réalisés sur l’exploitation pour la culture ou la prairie considérée au cours des cinq dernières 
années en excluant la valeur maximale et ja vaieur minimale : 

- en l’absence de références disponibles sur l’exploitation, en zone vulnérable aux pollutions 
par les nitrates, le rendement défini pour la culture ou la prairie par l’arrêté préfectoral



définissant le référentiel régional mentionné au b du III de l’annexe I de l’arrêté du 19 
décembre 2011 modifié susvisé. Hors zone vulnérable aux pollutions par les nitrates, les 
rendements utilisés sont ceux constatés par les services régionaux de l'information 
Statistiques et économiques au cours des cinq dernières années en excluant la valeur 
maximale et la valeur minimale. 

3. Prise en compte de la situation des prêteurs de terre. 

Pour s’assurer que la quantité d’azote issue des animaux et destinée à être épandue 
mécaniquement ou par les animaux eux-mêmes n’excède pas les capacités d’exportation en 
azote des cultures ou des prairies mises à disposition, le pétitionnaire utilise : 

- pour l’évaluation de la quantité d’azote produite par le prêteur de terres, les effectifs 
animaux de son exploitation mentionnés dans la convention d’épandage. Il est également 
tenu compte le cas échéant des importations, exportations et traitements chez le prêteur de 
terres sur la base des informations figurant dans la convention d’épandage ; 

- pour les exportations par les cultures ou les prairies mises à disposition, les surfaces. 
l’assolement moyen et les rendements moyens par culture mentionnés dans la convention 
d'épandage. 

Le pétitionnaire s’assure sur la base des informations figurant dans les conventions 
d'épandage que les quantités d’azote issu des animaux et destinée à être épandue 
mécaniquement ou par les animaux eux-mêmes, faisant l’objet de la convention, ajoutées 
aux quantités d’azote issues des animaux et destinée à être épandue mécaniquement ou par 
les animaux eux-mêmes produites ou reçues par ailleurs par le prêteur de terres, n’excèdent 
pas les capacités d’exportation des cultures et des prairies de l’ensemble des terres 
concernées (celles mises à disposition, ajoutées à celles non mises à disposition). 

en rm Lan mas s mat ane D 

% # # , 

EE san Re - Van à Pi Dour fre gnnexe 
# k 

… 

: ’ F 

: date du 2 mous en PU RCE RUES er LTD LE Q 

| » 
de RQ Te es et : , 

RCE Le 27 mois Lo Y LR A Lune tt ee TA A ane DE 
f . 

cf Po, Zi a Le Prétei, 

  

Cf
 

_
 

À
 
D
e
 

Î 

LES PTS MP LE AE dE A TE ee en Da TR En Re € 69 tes Rd TD ee ARS NT 

tLioees Len ue - 
si a re de CR Dh je tohee, 1 
: ARS Er LS Rat: y , ee et Le Ds nt nn Lt sd 4 

F amd 

=: 2, 

Cnaniois MAZALEYRAT net.


